1

ICT 国際競争力強化・国際展開に関する懇談会

ワーキンググループ（第 2 回会合）議事要旨

１．日時

平成 26 年 1 月 31 日（金）17:00～19:00

２．場所

総務省第 3 特別会議室

３．出席者

（１）構成員

藤沢構成員（主査代理）、大井構成員、岡田構成員、奥岡構成員、奥野構成員（石田代理）、桑

津構成員、河野構成員、小島構成員、阪本構成員、佐藤構成員（豊田代理）、島田構成員、下辻構

成員、鈴川構成員、田中構成員、堤構成員（今井代理）、中川構成員、藤田構成員、堀田構成員、

眞下構成員、三浦構成員（三宅代理）、若林構成員

（２）発表者

中村 秀治 株式会社三菱総合研究所 情報通信政策研究本部長

（３）総務省

阪本情報通信国際戦略局長、関情報通信国際戦略局次長、武井官房総括審議官、吉田情報通信

国際戦略局参事官、小笠原情報通信政策課長、田原技術政策課長、松井通信規格課長、巻口国際

政策課長、高地国際経済課長、近藤国際協力課長、渋谷情報通信政策課調査官

４．議事模様

議事に先立ち、主査代理より、前回会合における発表者である株式会社野村総合研究所の桑津Ｉ

ＣＴ・メディア産業コンサルティング部長を、今会合から新たに構成員として迎える旨、紹介があ

った。

（１）第 1 回 WG の議論等について

総務省より、資料 2-1 に基づき、前回会合における主な発言の紹介が行われた。

（２）「全体戦略」について

はじめに、総務省より資料 2-2 に基づき、懇談会として打ち出すビジョン等について、事前に

各構成員から提出された意見の紹介が行われた。

続いて、発表者より資料 2-3 に基づき「ICT ショーケース」のイメージについて、若林構成員

より資料 2-4 に基づき「官民タスクフォース」のイメージについて、それぞれ説明が行われた。

また、総務省より資料 2-5 に基づき、定量的指標から見た今後の国際展開有望分野・地域につ

いて、事前に各構成員から提出された意見の紹介が行われた。

（３）意見交換

資料及び発表者等からの説明を踏まえ、「全体戦略」について意見交換が行われた。

2

（４）その他

主査代理より、次回会合では ICT 人材の育成・活用に関する議論を行うこととされ、総務省よ

り、資料 2-6 に基づき、ICT 人材の育成・活用に関するこれまでの会合における発言や政府の戦

略における位置づけ等について説明が行われた。

最後に、主査代理より、本会合の配付資料の扱いについて、議事次第及び桑津構成員を加えた

構成員名簿のみ公開し、その他の資料は非公開とすることとされた。

以上